
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 44» г. ВОРКУТЫ 

П Р И К А З 

от 31.08.2019 № 278 

О внесении изменений в основную образовательную программу 

начального общего образования, среднего общего образования 

МОУ «СОШ № 44» г. Воркуты 

 
На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Минобрнауки 

от 17.05.2012 № 413 «Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования», пункта 9 приказа Минобрнауки от 30.08.2013 № 

1015 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», в 

соответствии с решением педагогического совета МОУ «СОШ № 44» г. Воркуты от 

31.08.2019 протокол № 1, решением Управляющего совета МОУ «Средняя школа № 44» г. 

Воркуты от 31.08.2019 протокол № 1 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в основную образовательную программу начального общего 

образования МОУ «СОШ № 44» г. Воркуты: 

1.1. В организационный раздел: 

1.1.1. В учебный план начального общего образования на 2019-2020 учебный год 

(приложение 1). 

1.1.2. В календарный учебный график на 2019-2020 учебный год (приложение 2). 

2. Внести изменения в среднюю образовательную программу среднего общего 

образования МОУ «СОШ № 44» г. Воркуты (приложение 3) 

2.1. В организационный раздел: 

2.1.1. В учебный план среднего общего образования на 2019-2020 учебный год 

2.1.2. В календарный учебный график на 2019-2020 учебный год. 

2.2. В содержательный раздел добавить: 

2.2.1 Курсы по выбору в части, формируемой участниками образовательных 

отношений на 2019-2020 учебный год, с учетом результатов анкетирования участников 

образовательных отношений. 



3. Обеспечить Хозяиновой Е.В., заместителю директора по учебной работе, контроль 

качества реализации основных образовательных программ начального общего и основного 

общего, среднего общего образования. 

4. Разместить Марохонько О.И., ответственной за работу официального сайта МОУ 

«СОШ № 44» г. Воркуты, основные образовательные программы в новой редакции на сайте 

МОУ «СОШ № 44» г. Воркуты в срок до 31.08.2019. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Хозяинову Е.В., 

заместителя директора по учебной работе. 

 
Директор Тетерина О.Ф. 

 

 

 

КОПИЯ ВЕРНА 

 

 

 

 

 



 

 

 
УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

начального общего образования 

Муниципального общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 44» г. Воркуты 

на 2019-2020 учебный год 

 

Пояснительная записка 

к Учебному плану МОУ «СОШ №44»г. Воркуты на 2019-2020 учебный год. 

Уровень начального общего образования 

Приложение № 1 

к приказу директора 

от 31.08.2019 № 278 

 

Учебный план начального общего образования МОУ «СОШ № 44» г. Воркуты на 2019-2020 учебный год составлен с учетом 

особенностей социального запроса участников образовательного процесса на образовательные услуги, с учетом мнения 

коллегиальных органов управления учреждения, в соответствии с основной образовательной программой начального общего 

образования учреждения и является нормативным документом, определяющим максимальный объем учебной нагрузки учащихся, 

состав учебных предметов, распределяет учебное время (аудиторную нагрузку), отводимое на освоение содержания образования по 

учебным предметам и классам. 

Учебный план учреждения составлен на основе следующих нормативных документов: 

Нормативно-правовая база федерального уровня: 

1. Федеральный закон от 29.12.2012 года № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации». 

2. Закон Российской Федерации от 25.10.1991 № 1807-1 «О языках народов Российской Федерации» (в редакции Федерального 

закона № 185-ФЗ). 

3. Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования (утвержден приказом Минобрнауки 

России от 06.10.2009 №373 (зарегистрирован в Минюсте России 22.12.2009 № 17785, с изменениями от 26.11.2010 №1241, от 

22.09.2011 №2357, от 18.12.2012 №1060, от 31.12.2015 №1576). 

4. Примерная основная образовательная программа начального общего образования (одобрена решением федерального учебно- 

методического объединения по общему образованию (протокол от 08.04.2015 № 1/15). 

5. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 года № 1015 «Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам начального общего, 

основного общего, среднего общего образования». 

6. Писем Министерства образования и науки Российской Федерации: 

-16.08.2010 года № 03-48 «О рекомендации к использованию примерной основной образовательной программы начального 

общего образования». 

-19.11.2010 № 6842-03/30 «О введении третьего часа физической культуры в недельный объем учебной нагрузки учащихся в 

общеобразовательных учреждениях». 

-от 25.05.2015 № 08-761 «Об изучении предметных областей «Основы религиозных культур и светской этики» и «Основы 

духовно-нравственной культуры народов России»; 

-от 01.09.2016 № 08-1803 «О реализации предметной области «Основы духовно- нравственной культуры народов России»; 

-от 09.10.2017 года № ТС-945/08 «О реализации прав граждан на получение образования на родном языке». 

-от 19.01.2018 № 08-96 «О методических рекомендациях». 
7. Санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно - эпидемиологические требования к 

условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях», утвержденных постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010 г. № 189, зарегистрированным в Минюсте России 

03.03.2011, регистрационный номер 19993, с изменениями внесенными постановлением Главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации от 29.06.2011 № 85 (зарегистрировано Минюстом России 15.12.2011, регистрационный № 22637); 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 25.12.2013 № 72 (зарегистрировано 

Минюстом России от 27.03.2014, регистрационный № 31751); постановлением Главного государственного санитарного врача РФ 

от 24.11.2015 № 81 (зарегистрировано Минюстом России от 18.12. 2015, регистрационный N 40154). 

9. Федеральный закон «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», утвержденный 29.12.2010 № 

436-ФЗ. 

10. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.03.2014 г. № 253 «Об утверждении федерального 

перечня учебников, рекомендованных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования» (с действующими изменениями 

и дополнениями). 

Нормативно-правовая база регионального уровня: 

1. Приказ Министерства образования РК от 04.04.2012 № 81 «О введении комплексного учебного курса «Основы религиозных 

культур и светской этики» в общеобразовательных учреждениях Республики Коми». 

2. Концепции развития этнокультурного образования в Республике Коми на 2016-2020 годы (утверждена приказом Министерства 

образования Республики Коми от 23.11.2015 № 255). 

3. Письмо Министерства образования, науки и молодежной политики РК от 01.11.2017 № 03-14/15 по вопросу изучения коми 

языка. 
Нормативно-правовая база муниципального уровня: 

Приказ начальника Управления образования от 19.02.2013 № 187 «О введении в общеобразовательных учреждениях, 

подведомственных Управлению образования администрации МО ГО «Воркута», комплексного учебного курса «Основы 

религиозных культур и светской этики». 



Нормативно-правовая база образовательного учреждения: 

1. Устав МОУ «СОШ №44» г. Воркуты. 

2. Основная образовательная программа начального общего образования МОУ «СОШ № 44» г. Воркуты. 

3. Календарный учебный график на 2019-2020 учебный год. 

Основные положения 

Учебный план фиксирует общий объем нагрузки, максимальный объем аудиторной нагрузки учащихся состав и структуру 

предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам и учебным предметам. 

Учебный план определяет общие рамки принимаемых решений при разработке содержания образования, требований к его 

усвоению и организации образовательной деятельности, а также выступает в качестве одного из основных механизмов ее 

реализации. Содержание образования при получении начального общего образования реализуется преимущественно за счёт 

введения учебных курсов, обеспечивающих целостное восприятие мира, системно-деятельностный подход и индивидуализацию 

обучения. 

Содержание начального общего образования 

Учебный план учреждения ориентирован на четырехлетний нормативный срок освоения образовательной программы 

начального общего образования с использованием учебно- методического комплекса «Перспектива». 

Учебный план учреждения в рамках реализации ФГОС состоит из двух частей: обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательных отношений. 

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей, 

которые должны быть реализованы во всех имеющих государственную аккредитацию образовательных учреждениях, 

реализующих основную образовательную программу основного общего образования, и учебное время, отводимое на их 

изучение по классам (годам) обучения. 

Обязательная часть учебного плана отражает содержание образования, которое обеспечивает достижение важнейших 

целей современного начального общего образования: формирование гражданской идентичности учащихся, приобщение их к 

общекультурным, национальным и этнокультурным ценностям; готовность учащихся к продолжению образования на 

последующих уровнях основного общего образования, их приобщение к информационным технологиям; формирование 

здорового образа жизни, элементарных правил поведения в экстремальных ситуациях; личностное развитие учащегося в 

соответствии с его индивидуальностью. 

Каждая предметная область учебного плана в 1-4 классах представлена набором соответствующих учебных предметов. 

Предметная область «Русский язык и литературное чтение» включает: русский язык – в объеме 5 часов в неделю в 1-м классе, 

4 часа в неделю – во 2-4-х классах и литературное чтение – в объеме 4 часа в неделю в 1-м классе, 3 часа – во 2,4-х классах. 

Предмет «Русский язык» ориентирован на развитие и совершенствование всех видов речевой деятельности: чтения, письма, 

слушания, говорения, на формирование элементарной лингвистической компетенции, овладение первоначальными 

представлениями о нормах русского языка и правилах речевого этикета. 

Предмет «Литературное чтение» направлен на формирование навыков чтения и приемов понимания и анализа текста, на 

приобщение детей к литературе как искусству слова, на знакомство с богатым миром отечественной и зарубежной детской 

литературы; развития устной и письменной речи, овладение функциональной грамотностью, развитие творческих способностей 

детей. 

Предметная область «Родной язык и литературное чтение на родном языке» включает предметы «Родной (русский) язык» и 
«Литературное чтение на родном (русском) языке» - по 0,5 часа в неделю во 2-4 классах. 

Изучение данных предметов направлено на формирование первоначальных представлений о единстве и многообразии 

языкового и культурного пространства России, о языке как основе национального самосознания. Развитие диалогической и 

монологической устной и письменной речи на родном языке, коммуникативных умений, нравственных и эстетических чувств, 

способностей к творческой деятельности на родном языке. 

Предметная область «Иностранный язык» включает предмет «Иностранный язык (английский)» – 2 часа в неделю. Изучение 

предмета «Иностранный язык (английский)» позволяет в благоприятные для речевого развития сроки сформировать интерес 

учащихся к изучению «Иностранного языка (английского)», развивать мышление, воображение, память и другие 

психологические функции учащихся, вовлеченные в процесс развития речи. Предмет ориентирован на приобретение начальных 

навыков общения в устной и письменной форме с носителями иностранного языка на основе своих речевых возможностей и 

потребностей; освоение правил речевого и неречевого поведения. 

Предметная область «Математика и информатика» представлена в учебном плане предметом «Математика». Предмет 

«Математика» изучается в 1-4 классах в объеме 4 часа в неделю. Учебный предмет «Математика» объединяет арифметический, 

алгебраический и геометрический материалы и направлен на развитие у обучающихся логического мышления, творческих 

способностей, интереса к математике, создания системы понятий, формирование предметных умений и навыков, необходимых 

для успешного решения учебных и практических задач, освоение основ математических знаний, обеспечивает высокий уровень 

овладения предметными и метапредметными компетенциями, в том числе информационными. 

Предметная область «Обществознание и естествознание (окружающий мир)» включает учебный предмет «Окружающий 

мир», на изучение которого в 1-4 классах отведено по 2 часа в неделю. Данный курс сочетает в себе элементы обществознания и 

естествознания, направлен на формирование основ мировоззрения ребенка, на получение учащимися знаний об окружающем 

мире, природе, человеке и обществе. 

Предметная область «Искусство» ориентирована на формирование целостного восприятия ребенком окружающего мира, 

нравственно-эстетическое воспитание, развитие личности и представлена следующими предметами: «Музыка» в 1-4 классах в 

объеме 1 час в неделю; предмет нацелен на изучение целостного представления о мировом музыкальном искусстве, постижения 

произведений золотого фонда русской и зарубежной классики, образцов музыкального фольклора, духовной музыки, 

современного музыкального творчества; 

«Изобразительное искусство» в 1-4 классах в объеме 1 час в неделю; изучение предмета направлено на формирование 

художественной культуры учащихся как неотъемлемой части культуры духовной, т. е. культуры мироотношений, 

выработанных поколениями. 

Предметная область «Технология» представлена предметом «Технология». На изучение 



«Технологии» отводится 1 час в неделю в 1-4 классах. Изучение предмета направлено на формирование опыта как основы 

обучения и познания, осуществление поисково-аналитической деятельности для практического решения прикладных задач с 

использованием знаний, полученных при изучении других учебных предметов, формирование первоначального опыт 

практической преобразовательной деятельности. 

Предметная область «Физическая культура» представлена предметом «Физическая культура», который изучается в 1-4 

классах в объеме 3 часа в неделю. Предмет «Физическая культура» направлен на укрепление здоровья, содействие 

гармоничному физическому, нравственному и социальному развитию, успешному обучению; на формирование первоначальных 

умений саморегуляции 

средствами физической культуры; формирование установки на сохранение и укрепление здоровья, навыков здорового и 

безопасного образа жизни. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений 

обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей учащихся и их родителей с учетом возможностей учреждения. 

Часы части, формируемой участниками образовательных отношений, в соответствии с результатами социологического 

опроса, направленного на выявление склонностей и интересов учащихся относительно получения дополнительной информации в 

рамках определенной области знаний, во 2-4 классах отводятся на изучение курса этнокультурной направленности «Коми язык 

(как неродной)». Данный курс введен с целью обеспечения в полном объеме образовательных потребностей учащихся в изучении 

учебных предметов этнокультурной направленности. 

Расширением предметной области «Математика и информатика» является введение во 2-4 классах курса «Информатика». 

Курс введен с целью реализации Концепции математического образования и усиления значения математического образования, 

развития творческих способностей учащихся и теоретического мышления, овладения компьютером на уровне пользователя, что 

является необходимым условием для внедрения компьютерных технологий в образовательную деятельность. Данный курс введён 

в учебный план 2-4-х классов, т. к. неотъемлемой частью современного общего образования является необходимость раннего 

обучения информатике и информационным технологиям для формирования ИКТ-компетентности учащихся. 

С целью обеспечения информационной безопасности детей при обучении, организации внеучебной деятельности и 

свободном использовании современных информационно- коммуникационных технологий (в частности сети «Интернет»), 

формирования знаний в области безопасности детей, использующих сеть «Интернет», в содержание начального общего 

образования включены мероприятия по обучению безопасному использованию сети «Интернет» - это уроки безопасности работы в 

сети «Интернет» для учащихся. 

Особенности преподавания отдельных учебных предметов. 

Предметная область «Родной язык и литературное чтение на родном языке» на уровне начального общего 

образования согласно выбору родителей (законных представителей) представлена учебными предметами во 2-4 классах: родной 

(русский) язык 0,5 часа в первом полугодии и литературное чтение на родном (русском)языке 0,5 часа во втором полугодии. 

Предметная область «Иностранный язык» представлена учебным предметом иностранный язык (английский), который 

вводится со второго класса. 

Основной целью обучения иностранному языку является развитие способности учащихся к общению на иностранном 

языке, развитие интеллектуальных, речевых и эмоциональных способностей. 

Предметная область «Основы религиозных культур и светской этики» в соответствии с приказом Министерства 

образования РК от 04.04.2012 № 81 «О введении комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» в 

общеобразовательных учреждениях Республики Коми», представлена комплексным учебным курсом «Основы религиозных 

культур и светской этики» (ОРКСЭ), который изучается в 4 -ом классе. Принятие решения о выборе одного из модулей 

комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» осуществляется родителями (законными 

представителями). 

Согласно письму Минобрнауки России от 19.11.2010 № 6842-03/30 «О введении третьего часа физической культуры в 

недельный объем учебной нагрузки учащихся в общеобразовательных учреждениях», приказу МО РК №30 от 26.01.2011 г. на 

изучение предмета «Физическая культура» в 1 -4 -х классах в учебном плане школы отведено по 3 часа в неделю. 

Введение третьего часа физической культуры в учебный план продиктовано объективной необходимостью повышения 

роли физической культуры в воспитании учащихся, укреплении их здоровья, увеличения объема двигательной активности 

учащихся, развития их физических качеств и совершенствования физической подготовленности, привития навыков здорового 

образа жизни. 

Третий урок физической культуры включается в сетку расписания учебных занятий и рассматривается как обязательная 

форма организации образовательной деятельности, ориентированная на образование учащихся в области физической культуры. 



Приложение № 2 

к приказу директора 

от 31.08.2019 № 278 
Календарный учебный график 

Муниципального общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 44» г. Воркуты 

на 2019-2020 учебный год 

 

Пояснительная записка к календарному учебному графику 

Муниципального общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 44» г. Воркуты 

на 2019-2020 учебный год 
 

1. Календарный учебный график МОУ «СОШ № 44» г. Воркуты составлен на основе следующих нормативных 

правовых актов: 

- Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», утверждённого 29.12.2012 № 273-ФЗ (действующая 

редакция); 
- Федерального базисного учебного плана, утверждённого приказом Минобразования России от 09.03.2004 № 1312 

(действующая редакция); 

- СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в 

общеобразовательных учреждениях», утверждёнными постановлением главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 29.12.10 № 189 (статья 10), утверждённого 03.03.2011 регистрационный № 19993, с изменениями внесенными 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.06.2011 № 85 (зарегистрировано 

Минюстом России 15.12.2011, регистрационный № 22637) и постановлением Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 25.12.2013 № 72 (зарегистрировано Минюстом России от 27.03.2014, регистрационный № 31751); 

- Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования (утвержден приказом 

Минобрнауки России от 6 октября 2009 г. № 373, зарегистрирован в Минюсте России 22 декабря 2009 г., регистрационный номер 

17785) (действующая редакция); 

- Федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования, утверждѐнного приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 декабря 2010 года № 1897 (действующая редакция); 

- Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации (Минобрнауки России) от 30 августа 2013 г. N 1015 

г. Москва "Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования"; 

- Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 29 августа 2013 г. N 1008 г. Москва "Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным 

программам"; 

- Устава МОУ «СОШ № 44» г. Воркуты; 
- Лицензии на право ведения образовательной деятельности, выданной 15 декабря 2014 г., серия 11Л01, № 0000951 

(регистрационный номер 630 – О) 
2. Основные образовательные программы: 

2.1. На основании лицензии школа осуществляет образовательную деятельность в соответствии с образовательными программами 

трех уровней образования: 

начального общего образования – 4 года; 

основного общего образования – 5 лет; 

среднего общего образования – 2 года. 

2.2. Дополнительное образование осуществляется по дополнительным общеразвивающим программам следующих 

направленностей: 

художественной; 

физкультурно-спортивной; 

естественнонаучной. 

3. Режим работы школы в 2019 – 2020 учебном году: 
День недели Часы работы Перерыв 

Понедельник 08.00. – 20.00. нет 

Вторник 08.00. – 20.00. нет 

Среда 08.00. – 20.00. нет 

Четверг 08.00. – 20.00. нет 

Пятница 08.00. – 20.00. нет 

Суббота 08.00. – 17.00. нет 

Воскресенье выходной нет 

 

4. Учебный год начинается 02 сентября 2019 года и заканчивается: 

- для учащихся 1 класса – 22.05.2020; 

- для учащихся 2-4, 9,11классов – 23.05.2020; 

- для учащихся 5-7 классов – 30.05.2020; 

- для учащихся 8,10 классов – 05.06.2020. 

5. Обучение осуществляется по следующим периодам: 

- для 1- 9 классов – по четвертям (I, II, III, IV); 

- для 10-11 классов – по полугодиям. 



6. Продолжительность учебного года: 

Продолжительность учебного года на уровне начального общего образования: 

1 класс 

 

 
Учебная 

четверть 

 

Количество 

учебных 

недель 

 

 

Сроки 

 

Каникулы 

Количество 

календарных 

дней 

 
Сроки 

I четверть 8 недель 02.09.2019-25.10.2019 10 26.10.2019-04.11.2019 

II четверть 8 недель 05.11.2019-27.12.2019 12 28.12.2019-08.01.2020 

 
III четверть 

 
9 недель 

 
09.01.2020-20.03.2020 

 
7 

9 

Дополнительные каникулы для 

первоклассников 

10.02.2020-16.02.2020 
21.03.2020-29.03.2020 

IV четверть 8 недель 30.03.2020-22.05.2020  23.05.2020-31.08.2020 

ВСЕГО: 33 недели  38  

2-4 классы 

 

 
Учебная 

четверть 

 

Количество 

учебных 

недель 

 

 

Сроки 

 

Каникулы 

Количество 

календарных 

дней 

 
Сроки 

I четверть 8 недель 02.09.2019-26.10.2019 9 27.10.2019-04.11.2019 

II четверть 8 недель 05.11.2019-28.12.2019 11 29.12.2019-08.01.2020 

III четверть 10 недель 09.01.2020-21.03.2020 8 22.03.2020-29.03.2020 

IV четверть 8 недель 30.03.2020-23.05.2020  24.05.2020-31.08.2020 

ВСЕГО: 34 недели  28  

Продолжительность учебного года на уровне основного общего образования: 

5-7 классы 

 

 
Учебная 

четверть 

 

Количество 

учебных 

недель 

 

 

Сроки 

 

Каникулы 

Количество 

календарных 

дней 

 
Сроки 

I четверть 8 недель 02.09.2019-26.10.2019 9 27.10.2019-04.11.2019 

II четверть 8 недель 05.11.2019-28.12.2019 11 29.12.2019-08.01.2020 

III четверть 10 недель 09.01.2020-21.03.2020 8 22.03.2020-29.03.2020 

IV четверть 9 недель 30.03.2020-30.05.2020  31.05.2020-31.08.2020 

ВСЕГО: 35 недель  28  

8 класс 

 

 
Учебная 

четверть 

 

Количество 

учебных 

недель 

 

 

Сроки 

 

Каникулы 

Количество 

календарных 

дней 

 
Сроки 

I четверть 8 недель 02.09.2019-26.10.2019 9 27.10.2019-04.11.2019 

II четверть 8 недель 05.11.2019-28.12.2019 11 29.12.2019-08.01.2020 

III четверть 10 недель 09.01.2020-21.03.2020 8 22.03.2020-29.03.2020 

IV четверть 10 недель 30.03.2020-05.06.2020  06.06.2020-31.08.2020 

ВСЕГО: 36 недель  28  

9 класс 

 

 
Учебная 

четверть 

 

Количество 

учебных 

недель 

 

 

Сроки 

 

Каникулы 

Количество 

календарных 

дней 

 
Сроки 

I четверть 8 недель 02.09.2019-26.10.2019 9 27.10.2019-04.11.2019 

II четверть 8 недель 05.11.2019-28.12.2019 11 29.12.2019-08.01.2020 

III четверть 10 недель 09.01.2020-21.03.2020 8 22.03.2020-29.03.2020 

IV четверть 8 недель 30.03.2020-23.05.2020  24.05.2020-31.08.2020 



ВСЕГО: 34 недели  28  

Продолжительность учебного года на уровне среднего общего образования: 

10 класс 

 

 
Учебная 

четверть 

 

Количество 

учебных 

недель 

 

 

Сроки 

 

Каникулы 

Количество 

календарных 

дней 

 
Сроки 

I четверть 8 недель 02.09.2019-26.10.2019 9 27.10.2019-04.11.2019 

II четверть 8 недель 05.11.2019-28.12.2019 11 29.12.2019-08.01.2020 

III четверть 10 недель 09.01.2020-21.03.2020 8 22.03.2020-29.03.2020 

IV четверть 10 недель 30.03.2020-05.06.2020  06.06.2020-31.08.2020 

ВСЕГО: 36 недель  28  

11 класс 

 

 
Учебная 

четверть 

 

Количество 

учебных 

недель 

 

 

Сроки 

 

Каникулы 

Количество 

календарных 

дней 

 
Сроки 

I четверть 8 недель 02.09.2019-26.10.2019 9 27.10.2019-04.11.2019 

II четверть 8 недель 05.11.2019-28.12.2019 11 29.12.2019-08.01.2020 

III четверть 10 недель 09.01.2020-21.03.2020 8 22.03.2020-29.03.2020 

IV четверть 8 недель 30.03.2020-23.05.2020  24.05.2020-31.08.2020 

ВСЕГО: 34 недели  28  

7. Праздничные дни: 
04.11.2019 – День народного единства 
23.02.2020 – День защитника Отечества 

08.03.2020 – Международный женский день 

01.05.2020 – День весны и труда 

09.05.2020 – День Победы 

8. Общая продолжительность учебного года: 

1 класс – 33 недели 

2 - 4 классы – 34 недели 

Итого по уровню образования – 33/34 недели 

5-7 классы – 35 недель 

8 класс – 36 недель 

9 класс – 34 недели 

Итого по уровню образования – 34/35/36 недель 

10 класс – 36 недель 

11 класс – 34 недели 

Итого по уровню образования – 34/36 недель 

9. Продолжительность рабочей недели: 

уровень начального общего образования (1 класс) – 5 - дневная рабочая неделя 

уровень начального общего образования (2 - 4 классы) - 6 - дневная рабочая неделя 

уровень основного общего образования (5 - 9 классы) - 6 - дневная рабочая неделя 

уровень среднего общего образования (10 - 11 классы) - 6 - дневная рабочая неделя 

10. Начало и окончание учебных занятий 

День недели Начало занятий 
(время) 

Окончание занятий (время) 

понедельник 8.30 14.10 

вторник 8.30 14.10 

среда 8.30 14.10 

четверг 8.30 14.10 

пятница 8.30 14.10 

суббота 8.30 14.10 

 

11. Расписание звонков 

Продолжительность уроков: 

1 класс (в сентябре, октябре) - по 3 урока в день по 35 минут каждый, 

в ноябре - декабре - по 4 урока по 35 минут каждый; 

январь - май - по 4 урока по 40 минут каждый); 

2 - 11 классы – 45 минут. 



Режим учебных занятий 

1 класс (сентябрь, октябрь) 

 Начало (время) Окончание (время) Перемена (продолжительность) 

1 урок 8.30 9.05 20 минут 

2 урок 9.25 10.00 30 минут 

3 урок 10.30 11.05  

1 класс (ноябрь, декабрь) 
1 урок 8.30 9.05 20 минут 

2 урок 9.25 10.00 30 минут 

3 урок 10.30 11.05 30 минут 

4 урок 11.35 12.10  

1 класс (январь, май) 

1 урок 8.30 9.10 15 минут 

2 урок 9.25 10.05 25 минут 

3 урок 10.30 11.10 25 минут 

4 урок 11.35 12.15  

2 – 11 классы 

 Начало (время) Окончание (время) Перемена (продолжительность) 

1 урок 8.30 9.15 10 минут 

2 урок 9.25 10.10 20 минут 

3 урок 10.30 11.15 20 минут 

4 урок 11.35 12.20 10 минут 

5 урок 12.30 13.15 10 минут 

6 урок 13.25 14.10  

 

12. Организация питания. 

Питание организовано на больших (20 -минутных) переменах: после 2 урока для учащихся 1-4 классов, 5, 6 классов; после 3 урока 

— для учащихся 7-11 классов. 

13. Внеурочная деятельность: 

Внеурочная деятельность для учащихся школы начинается с 13.30 и заканчивается в 20.00 согласно плану внеурочной 

деятельности, которая включает в себя работу спортивных секций, кружков, факультативных занятий, элективных курсов, 

индивидуальных занятий учителей с учащимися, консультации, внеклассные общешкольные и классные мероприятия, 

общешкольные вечера и дискотеки. Проведение всех видов внеурочной деятельности осуществляется по плану, утверждённому 

директором МОУ «СОШ № 44» г. Воркуты. 

02.09.2019 - День знаний; 

03.09.2019 - Дни Здоровья для учащихся, родителей и педагогов (поход в осенний лес, спортивные соревнования, беседы о 

здоровом образе жизни и безопасном поведении на улице, в школе, дома, общественном транспорте, на дорогах города и на 

железной дороге); 

05.10.2019 - День учителя; 

28.12.2019 – Новогодний утренник для учащихся начальной школы и Новогодний бал для учащихся основной и средней школы; 

22.02.2020 - День Защитника Отечества; 

07.03.2020 – «Милым, любимым, родным посвящается», мероприятие, посвященное международному женскому дню; 

21.03.2020 - «Мама, папа, я – дружная семья» спортивный праздник; 

20.04.2020 – Вахта памяти; 

25.04.2020 - Лыжня Победы; 

08.05.2020 – Торжественное мероприятие, посвященное Дню Победы; 

23.05.2020 – Праздник Последнего звонка; 

01.06.2020 - День Защиты детей. 

14. Реализация программ дополнительного образования по направленностям: 
Направленность Название кружка Сроки часы класс 

Физкультурно - спортивная ОФП Вторник, четверг 2 часа 1- 4, 5 - 9 

Шахматы Среда 2 часа 1- 4, 5 - 8 

Баскетбольный Вторник, пятница 2 часа 5 - 8, 9 - 11 

Волейбольный Вторник, пятница 2 часа 5 - 8, 9 - 11 

Футбольный Четверг, суббота 2 часа 5 - 8, 9 - 11 

Настольный теннис Среда, суббота 2 часа 5 - 8, 9 - 11 

Художественная Очумелые ручки пятница 1 час 1 - 4 

«Чудеса своими руками» Понедельник, вторник 2 часа 5 - 9 

«Театр» вторник 1 час 1 - 4 

Естественнонаучная «Я - исследователь» среда, четверг, пятница, 
суббота 

4 часа 1 - 7 

 

15. Организация внеурочных занятий по ФГОС НОО и ООО проводится только по расписанию, утверждённому 

директором МОУ «СОШ № 44» г. Воркуты. 

Внеурочные занятия по ФГОС НОО и ООО (начало занятий, окончание занятий) 



1 - 4 классы 

Дни недели Внеурочные занятия Начало учебных занятий Окончание учебных занятий 

Понедельник Индивидуальные занятия с 
учащимися 

13.30 14.15 

Вторник «Театр» 13.30 14.30, 

ОФП 15.00 16.00 

Среда Занятия по физкультурно- 

спортивной направленности 
«Спортивный час» 

12.30 13.15 

«Я - исследователь» 13.30 14.30 

Четверг ОФП 13.30, 14.15 

«Я - исследователь» 14.30 15.30 

Пятница Очумелые ручки 12.30 13.30 

«Я - исследователь» 14.00 15.00 

Суббота «Я - исследователь» 13.30 14.30 

5 - 9 классы 
Дни недели Внеурочные занятия Начало учебных занятий Окончание учебных занятий 

Понедельник Индивидуальные занятия с 
учащимися 

14.30 15.30 

«Чудеса своими руками» 15.45 16.45 

Вторник Баскетбольный 14.30 15.30 

Волейбол 16.00 17.00 

«Чудеса своими руками» 17.30 18.30 

Среда Шахматы 14.30 15.30 

«Я - исследователь» 15.45 16.45 

Настольный теннис 17.00 18.00 

Четверг «Я - исследователь» 14.30 15.30 

ОФП 15.45 16.45 

Футбольный 17.00 18.00 

Пятница «Я - исследователь» 14.30 15.30 

Волейбол 15.45 16.45 

Баскетбольный 17.00 18.00 

Суббота «Я - исследователь» 14.30 15.30 

Футбольный 15.45 16.45 

Настольный теннис 17.00 18.00 

 

16. Продолжительность каникул в течение учебного года составляют: 

- 38 дней – для учащихся 1 класса; 
- 28 календарных дней для учащихся 2-11 классов. 

с 26.10.2019 по 04.11.2019 – для учащихся 1 класса; 

с 27.10.2019 по 04.11.2019 – для учащихся 2-11 классов; 

с 28.12.2019 по 08.01.2020 – для учащихся 1 класса; 

с 29.12.2019 по 08.01.2020 – для учащихся 2-11 классов; 
с 10.02.2020-16.02.2020 – дополнительные каникулы для учащихся 1 класса; 

с 21.03.2020-29.03.2020 – для учащихся 1 класса; 

с 22.03.2020 по 29.03.2020 – для учащихся 2-11 классов;. 

Летние каникулы не менее 8 недель: 

для учащихся 1 класса - с 23.05.2020 - 31.08.2020; 

для 2 - 4, 9, 11 классов с 24.05.2020 по 31.08.2020; 

для 5 - 7 классов с 31.05.2020 по 31.08.2020; 

для 8,10 классов - с 06.06.2020 по 31.08.2020. 

17. Промежуточная аттестация: 

Промежуточная аттестация учащихся переводных 2 - 8,10 классах, а также в выпускных 9,11 классах проводится в конце 

года без прекращения образовательного процесса, по решению педагогического совета: 

1 - 3 классы – с 20.04.2020 по 16.05.2020; 

4 класс – с 13.04.2020 по 16.05.2020; 

5 - 7, 9, 11 классы – с 20.04.2020 по 16.05.2020; 

8, 10 классы – с 27.04.2020 по 23.05.2020. 
18. Государственная итоговая аттестация выпускников 9,11 классов проводится по срокам государственной итоговой 

аттестации учащихся 9,11 (12) классов, установленным Министерством образования и науки Российской Федерации. 

19. Даты проведения выпускных вечеров: 

для выпускников 9 класса — 30.06.2020 

для выпускников 11 класса — 30.06.2020. 



Учебный план начального общего образования на 2019-2020 учебный год 

Предметные области Учебные предметы 

Классы 

Количество 

часов в неделю 

Формы проведения 

промежуточной 

аттестации 1 

Обязательная часть 

Русский язык и литературное 

чтение 

Русский язык 5 Итоговый 
контрольный диктант 

Литературное чтение 4 Итоговая контрольная 
работа 

Родной язык и литературное чтение 

на родном языке 

Родной (русский) язык - - 

Литературное чтение на родном 
(русском)языке 

- - 

Иностранный язык Иностранный язык (английский) - - 

Математика и информатика Математика 4 Итоговая контрольная 
работа 

Обществознание и естествознание 

(окружающий мир) 

Окружающий мир 2 Итоговый тест 

Основы религиозных культур и 

светской этики 

Основы религиозных культур и 
светской этики 

- - 

Искусство 
Музыка 1 Итоговый тест 

Изобразительное искусство 1 Итоговый тест 

Технология Технология 1 Итоговый тест 

Физическая культура Физическая культура 3 Итоговый тест 

Итого 21  

Максимально допустимая недельная нагрузка 21  

 

Учебный план начального общего образования на 2019-2020 учебный год 

Предметные области Учебные предметы 

Классы 

Количество 

часов в неделю 

Формы проведения 

промежуточной 

аттестации 2 

Обязательная часть 

Русский язык и литературное 

чтение 

Русский язык 5 Итоговый 

контрольный диктант 

с 

грамматическим 

заданием 

Литературное чтение 4 Итоговая контрольная 
работа 

Родной язык и литературное чтение 

на родном языке 

Родной (русский) язык 0,5 Итоговый тест 

Литературное чтение на родном 
(русском)языке 

0,5 Итоговый тест 

Иностранный язык Иностранный язык (английский) 2 Итоговый тест 

Математика и информатика Математика 4 Итоговая контрольная 
работа 

Обществознание и естествознание 

(окружающий мир) 

Окружающий мир 2 Итоговый тест 

Основы религиозных культур и 

светской этики 

Основы религиозных культур и 
светской этики 

- - 

Искусство 
Музыка 1 Итоговый тест 

Изобразительное искусство 1 Итоговый тест 

Технология Технология 1 Итоговый тест 

Физическая культура Физическая культура 3 Итоговый тест 

Итого 24  

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Коми язык (как неродной) 1 Итоговый тест 

Информатика 1 Итоговая контрольная 
работа 

Итого 2  

Максимальная нагрузка 26  



Учебный план начального общего образования на 2019-2020 учебный год 

Предметные области Учебные предметы 

Классы 

Количество 

часов в неделю 

Формы проведения 

промежуточной 

аттестации 3 

Обязательная часть 

Русский язык и литературное 

чтение 

Русский язык 5 Итоговый 

контрольный диктант 

с 

грамматическим 

заданием 

Литературное чтение 4 Итоговая контрольная 
работа 

Родной язык и литературное чтение 

на родном языке 

Родной (русский) язык 0,5 Итоговый тест 

Литературное чтение на родном 
(русском)языке 

0,5 Итоговый тест 

Иностранный язык Иностранный язык (английский) 2  

Математика и информатика Математика 4 Итоговая контрольная 
работа 

Обществознание и естествознание 

(Окружающий мир) 

Окружающий мир 2 Итоговый тест 

Основы религиозных культур и 

светской этики 

Основы религиозных культур и 
светской этики 

- - 

Искусство 
Музыка 1 Итоговый тест 

Изобразительное искусство 1 Итоговый тест 

Технология Технология 1 Итоговый тест 

Физическая культура Физическая культура 3 Итоговый тест 

Итого 24  

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Коми язык (как неродной) 1 Итоговый тест 

Информатика 1 Итоговая контрольная 
работа 

Итого 2  

Максимальная нагрузка 26  

Учебный план начального общего образования на 2019-2020 учебный год 

Предметные области Учебные предметы 

Классы 

Количество 

часов в 

неделю 

Формы проведения 

промежуточной 

аттестации 

4 

Обязательная часть 

Русский язык и литературное 

чтение 

Русский язык 5 Итоговая контрольная 
работа в формате ВПР 

Литературное чтение 4 Итоговая контрольная 
работа 

Родной язык и литературное чтение 

на родном языке 

Родной (русский) язык 0,5 Итоговый тест 

Литературное чтение на родном 
(русском)языке 

0,5 Итоговый тест 

Иностранный язык Иностранный язык (английский) 2  

Математика и информатика Математика 4 Итоговая контрольная 
работа в формате ВПР 

Обществознание и естествознание 

(окружающий мир) 

Окружающий мир 2 Итоговая контрольная 
работа в формате ВПР 

Основы религиозных культур и 

светской этики 

Основы религиозных культур и 
светской этики 

1 Итоговая контрольная 
работа 

Искусство 
Музыка 1 Итоговый тест 

Изобразительное искусство 1 Итоговый тест 

Технология Технология 1 Итоговый тест 

Физическая культура Физическая культура 3 Итоговый тест 

Итого 25  

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Коми язык (как неродной) 0,5 Итоговый тест 

Информатика 0,5 Итоговая контрольная 



  работа 

Итого 1  

Максимальная нагрузка 26  

 

Промежуточная аттестация учащихся 

Освоение образовательной программы начального общего образования сопровождается промежуточной 

аттестацией учащихся. Промежуточная аттестация учащихся 1 - 4 классов осуществляется в соответствии с 

локальным нормативным актом «Положение о формах, периодичности, порядке текущего контроля успеваемости 

и промежуточной аттестации учащихся учреждения» (утверждено приказом директора от 25.02.2018 № 89). 

Промежуточная аттестация в 1-4 классах осуществляется: 1-3 классы в период с 25.04.2020 по 17.05.2020; 4-е 

классы в период с 16.04.2020 по 17.05.2020. 

В зачет промежуточной аттестации (4 класс) включаются итоги Всероссийских предметных работ (в 

соответствии с календарем проведения работ в 2019-2020 учебном году). 

Итоговая отметка за учебный год выставляется с учетом результатов годовой промежуточной аттестации. При 

неудовлетворительном результате промежуточной аттестации учащемуся не может быть выставлена 

удовлетворительная итоговая отметка за учебный год. 

Периодичность проведения промежуточной аттестации учащихся - 1 раз в год. 



Приложение № 3 

к приказу директора 

от 31.08.2019 № 278 

 
Пояснительная записка 

к Учебному плану МОУ «СОШ № 44»г. Воркуты на 2019-2020 учебный год. 

Уровень среднего общего образования 

 

Учебный план МОУ «СОШ № 44» г. Воркуты – локальный нормативно-правовой акт школы, который устанавливает 

максимальный объем учебной нагрузки учащихся, перечень учебных предметов, объем учебного времени, отводимого 

на освоение содержания образования по классам, учебным предметам. 

1. Учебный план на уровне среднего общего образования разработан в соответствии со следующими нормативно- 

правовыми документами, определяющими содержание среднего общего образования и организации образовательного 

процесса в 11-м классе. Нормативно-правовая база федерального уровня: 

1. Федеральный Закон Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации» (29.12.2012 года N 273-ФЗ). 
2. Федеральный закон 29.12.2010 № 436-ФЗ. «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и 

развитию» (с изменениями и дополнениями от 28 июля 2012 г., 5 апреля, 29 июня, 2 июля 2013 г., 14 октября 2014 г., 29 

июня 2015 г., 1 мая 2017 г.). 

3. Федеральный базисный учебный план и примерные учебные планы для образовательных учреждений, реализующих 

программы общего образования (утвержден приказом Министерства образования РФ от 09.03.2004 № 1312, в редакции 

приказов от 30.08.2010 № 889, от 03.06.2011 года № 1994, от 01.02.2012 № 74). 

4. Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования 

(утвержден приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30 августа 2013 года № 1015). 

5. Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010 N 189 (с изменениями от 24.11.2015) 

"Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарноэпидемиологические требования к условиям и организации 

обучения в общеобразовательных учреждениях" (вместе с "СанПиН 2.4.2.2821-10. Санитарно-эпидемиологические 

требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных организациях. Санитарно-эпидемиологические 

правила и нормативы"). 

6. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 года № 253 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования» (в 

редакции приказов от 08.06.2015 N 576, от 28.12.2015 N 1529, от 26.01.2016 N 38,от 21.04.2016 N 459, от 29.12.2016 N 

1677). 

7. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 04.10. 2010 № 986 «Об утверждении 

федеральных требований к образовательным учреждениям в части минимальной оснащенности учебного процесса и 

оборудования учебных помещений». 

8. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 28.12.2010 N 2106 «Об утверждении 

федеральных требований к образовательным учреждениям в части охраны здоровья обучающихся, воспитанников». 

9. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 23.04.2010 N 428 «Об утверждении положения о 

порядке проведения экспертизы учебников». 

10. Приказ Министерства образования и науки РФ от 7 июня 2017 г. N 506 "О внесении изменений в федеральный 

компонент государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего (полного) 

общего образования, утвержденный приказом Министерства образования Российской Федерации от 5 марта 2004 г. N 

1089" 

11. Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 19.11.2010 № 6842-03/30 «О введении 

третьего часа физической культуры в недельный объем учебной нагрузки учащихся в общеобразовательных 

учреждениях». 

12. Методические рекомендации по организации образовательного процесса в общеобразовательных учреждениях по 

курсу «Основы безопасности жизнедеятельности» за счет времени вариативной части базисного учебного плана 

(приложение к письму Министерства образования и науки Российской Федерации от 27.04.2007 № 03-898). 

13. Инструкция об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их 

подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, 

образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования в учебных 

пунктах (утверждена приказом Министерства обороны РФ и Минобразования России от 24.02.2010 №96/134); 

14. Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 4 марта 2010 г. N 03-413 «О методических 

рекомендациях по реализации элективных курсов». 

Нормативно-правовая база регионального уровня: 

1. Приказ Министерства образования, науки и молодежной политики Республики Коми от 23.11.2015 № 255 "Об 

утверждении Концепции развития этнокультурного образования в Республике Коми на 2016-2021 годы". 

2. Письмо Министерства образования, науки и молодежной политики Республики Коми от 14.05.2018 № 03-14/16 «О 

некоторых вопросах формирования учебных планов». 

3. Письмо Министерства образования, науки и молодежной политики РК от 27.06.2017 № 03-14/7 «Об организации 

изучения учебного предмета «Астрономия»». 

Нормативно-правовая база образовательного учреждения: 

 Устав МОУ «СОШ № 44» г. Воркуты 

 Основная образовательная программа среднего общего образования МОУ «СОШ № 44» г. Воркуты. 

- Календарный учебный график на 2019-2020 учебный год. 



Учебный план учреждения в рамках реализации ФК ГОС состоит из двух взаимосвязанных частей: инвариантной и 

вариативной. 

Инвариантная часть выполняет функцию образовательного стандарта, обеспечивает право учащихся на получение 

полноценного образования, вариативно-образовательная часть учебного плана позволяет удовлетворить 

образовательные потребности социума, обеспечивает региональные особенности содержания образования, 

индивидуальные потребности учащихся и специфику школы. 

Инвариантная часть учебного плана учреждения по количественному и качественному составу образовательных и 

учебных предметов соответствует инвариантной части Федерального базисного учебного плана и содержит в себе 

федеральный компонент. Инвариантная часть обеспечивает изучение учебных предметов федерального компонента 

государственного стандарта общего образования, сохраняет единое образовательное пространство, обеспечивает 

реализацию целей и задач общего образования. 

Региональный компонент инвариантной части отражает социально-экономические, национально-этнические, природно- 

климатические и культурно-исторические особенности Республики Коми. Изучение этих вопросов определено в виде 

отдельных модулей или реализуется в рамках учебных предметов и составляет 10% учебного времени от общего 

количества часов, отводимых на изучение каждой образовательной области, кроме области «Математика». 

Вариативная часть обеспечивает реализацию регионального и школьного компонентов образования. Использование 

часов вариативной части учебного плана нацелено на решение проблем, выявленных в процессе обучения и 

направленных на обеспечение достижений учащимися уровня государственных образовательных стандартов; создание 

условий для развития познавательных интересов обучающихся, готовности к социальной адаптации, профессиональной 

ориентации; дальнейшего самообразования, саморазвития и самосовершенствования учащихся. 

При планировании вариативной части школа ориентировалась на: 

 реализацию «Концепции Федеральной целевой программы развития образования на 2016 - 2020 годы»; 

 реализацию «Концепции развития математического образования в РФ» (2014-2020 годы); 

 реализацию федеральной целевой программы «Русский язык»;  усиление роли иностранного языка как 

образовательного предмета, позволяющего формировать и воспитывать качества личности, обеспечивающие успешную 

социализацию и адаптацию в обществе; 

 информационную грамотность учащихся; 

 социальный запрос учащихся, родителей (законных представителей). 

2. Структура и особенности учебного плана 11 класса, реализующего ФК ГОС СОО. 

2.1. Учебный план ориентирован на освоение образовательных программ среднего общего образования, срок освоения 

образовательных программ - 2 года. Продолжительность учебного года составляет для 11 класса-34 недели. 

Продолжительность урока составляет 45 минут. 

Учебный год начинается 1 сентября 2019 года. Образовательный процесс строится в соответствии с Федеральным 

базисным учебным планом 2004 для универсального профиля обучения. В инвариантной части полностью реализуется 

федеральный компонент государственного образовательного стандарта, который гарантирует овладение выпускниками 

необходимого минимума знаний и умений, обеспечивающих продолжение образования после окончания школы. 

Интегрированный учебный предмет «Обществознание» на уровне среднего общего образования на базовом уровне 

включает разделы «Экономика» и «Право», которые преподаются в составе данного предмета. 

Количество часов, отводимое на изучение предмета «Физическая культура», определяется федеральным базисным 

учебным планом и составляет 3 часа в неделю. Включение третьего урока физической культуры содействует 

сохранению и укреплению физического и психического здоровья учащихся средствами физической культуры и спорта. 

Целью обучения предмету является формирование физической культуры личности школьника посредствам освоения 

основ содержания физкультурной деятельности с общеприкладной и спортивно-оздоровительной направленностью. 

Задачи учебного предмета «Физическая культура»: 

 расширение двигательного опыта за счет овладения двигательными действиями и использование их в качестве 

средств укрепления здоровья и формирование основ индивидуального образа жизни; 

 совершенствование физических возможностей организма посредством направленной спортивно-оздоровительной 

подготовки школьников, организации педагогических воздействий на развитие биологических и психологических 

процессов в организме ребенка; 

 обучение основам знаний, психологии, физиологии и гигиены физического воспитания, профилактики травматизма, 

коррекции осанки. 

Предмет «ОБЖ», представляет собой область знаний, охватывающих теорию и практику безопасного поведения 

человека в повседневной жизни, в опасных и чрезвычайных ситуациях природного, техногенного и социального 

характера. Целью курса является формирование у учащихся сознательного и ответственного отношения к собственному 

здоровью, к личной безопасности и безопасности окружающих, приобретение ими навыков сохранения жизни и 

здоровья в повседневной среде и в неблагоприятных и опасных условиях, умение оказывать само- и взаимопомощь. 

В 11-м классе продолжается «Мировая художественная культура» 1 час согласно базисному учебному плану 2004 года. 

Задачами обучения предмету являются:  воспитание культуры восприятия произведений изобразительного, 

декоративно прикладного искусства, архитектуры и дизайна, литературы, музыки, кино, театра; освоение образного 

языка этих искусств на основе творческого опыта школьников;  формирование устойчивого интереса к искусству, 

способности воспринимать его исторические и национальные особенности. 

2.2. Вариативная часть учебного плана на 2019-2020 учебный год составлена с учетом социального заказа учащихся и 

родителей (законных представителей), контингента учащихся, особенностей работы педагогического коллектива МОУ 

«СОШ № 44» г. Воркуты. 
С целью формирования читателя-гражданина, жителя Республики Коми на основе этнокультурной, национальной 

идентификации; воспитания гуманного отношения к людям разных национальностей, овладения знаниями о традициях 

и художественных особенностях литературы Республики Коми, основных этапах ее развития за счет регионального 

компонента учебного плана в 11-м классе выделен 1 час на изучение обязательного занятия «Литература Республики 

Коми». 



Экологическое образование и воспитание в современной школе должно охватывать все возрасты, оно должно стать 

приоритетным. Необходимо углубление теоретических знаний учащихся в области экологии, формирование ряда 

основополагающих экологических понятий, знаний об основных экологических проблемах Республики Коми и путях их 

решения, а так же привлечение внимания к экологическим, экономико-политическим, нравственно–этическим и другим 

проблемам, существующим в стране, республике. С этой целью в 11 классе за счет часов регионального компонента 

введен обязательный курс «Экология Коми » в объеме 1 час. 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 7 июня 2017 года №506 «О 

внесении изменений в федеральный компонент государственных образовательных стандартов начального общего, 

основного общего и среднего (полного) общего образования, утвержденный приказом Министерства образования 

Российской Федерации от 5 марта 2004 г. № 1089» предмета «Астрономия», письма Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 20 июня 2017 г. № ТС–194/08 «Об организации изучения учебного предмета «Астрономия» 

введен учебный предмет «Астрономия». С учетом рекомендации членов Координационного совета при Управлении 

образования администрации МОГО «Воркута» по реализации рабочей программы учебного предмета «Астрономия» 

(приказ начальника УпрО от 25.04.2108 № 631) предмет «Астрономия» в 2018-2019 учебном году изучался в 10 классе - 

во 2 полугодии в объеме 18 часов (1 час в неделю), а в 2019-2020 учебном году в 11 классе в 1 полугодии в объеме 17 

часов (1 час в неделю) за счёт часов компонента образовательного учреждения. 
С учетом социального заказа учащихся и их родителей (законных представителей) в 11- м классе введены следующие 

элективные, факультативные курсы: 

11 класс: 

За страницами учебника «Русский язык» (факультативный курс, цель - научить логически верно и последовательно 

излагать свои мысли в устной и письменной речи, пользуясь нужными языковыми средствами в соответствии с целью, 

содержанием речи и условиями общения) - 2 часа; 

 «Решение текстовых задач» (факультативный курс, цель - формирование устойчивого интереса учащихся к предмету, 

выявление и развитие их математических способностей)-2 часа; 

 «Количественные задачи по физике» (факультативный курс, цель - интеллектуальное развитие учащихся, 

формирование качеств мышления, необходимых учащимся для полноценной жизни в обществе) - 1 час; 

 «Решение задач по общей химии» (элективный курс, цель - расширение знаний, формирование умений и навыков у 

учащихся по решению расчетных задач и упражнений по химии, развитие познавательной активности и 

самостоятельности ) - 1 час; 

 «Биология в задачах» (элективный курс, цель - формирование у учащихся естественно – научного мировоззрения, 

эволюционного мышления при изучении живой природы во всех ее проявлениях, экологической культуры) -0,5 часа 

(1час во 2 полугодии); 

 «Мы в мире экономики» (элективный курс, цель - развивать интеллектуальные и практические умения учеников в 

области экономики; сформирование устойчивое понимание экономических терминов и понятий) – 0,5 часа; 

 «Основы российского права» (элективный курс, цель - формирование правовой культуры гражданина; овладение 

системой знаний по основам важнейших отраслей права) – 0,5 часа 

2.3. Промежуточная аттестация на уровне среднего общего образования осуществляется в соответствии с Положением о 

формах, периодичности, порядке текущего контроля и промежуточной аттестации обучающихся», утверждённым 

приказом директора от 28.05.2018 № 262. (в действующей редакции), по всем учебным предметам учебного плана в 

сроки, предусмотренные образовательной программой (по итогам года). Проведение промежуточной аттестации входит 

в сумму часов учебных предметов, указанное в учебном плане. 

Промежуточная аттестация учащихся 11-го класса проводится в апреле - мае с целью определения эффективности 

учебного процесса, сформированности учебных навыков и основных компетенций по предметам учебного плана в 

форме контрольно-диагностических работ. Обязательными являются контрольные работы по русскому языку и 

математике, которые структурно соответствуют работам в форме ЕГЭ. Выбор остальных предметов связан с оценкой 

уровня сформированности предметных умений и компетенций изучения учащимися 11-го класса учебных предметов. 

Образовательной программой предусматриваются иные формы промежуточной аттестации. 

Организация образовательной деятельности 

2.4. В МОУ «СОШ № 44» г. Воркуты введена 6-дневная учебная неделя для 11 класса при продолжительности урока 45 

минут. Продолжительность учебного года, сроки каникулярного периода, а также продолжительность уроков и перемен 

регламентируется календарным учебным графиком на 2019 – 2020 учебный год. Предельно допустимая учебная 

нагрузка учащихся 11-го класса соответствует нормам СанПиН. Домашние задания даются учащимся с учетом 

возможности их выполнения в следующих пределах в 11-м классе – до 3,5 часа (пункт 2.9.19 СанПиН 2.4.2.2821-10). 

Учебный план составлен в соответствии пределами учебного времени, установленными СанПиН и базисными учебными 

планами. Выбор учащимися курсов занятий осуществляется добровольно на основе личных интересов и склонностей. 

Учебный план МОУ «СОШ № 44» г. Воркуты дает школе возможность определиться в своей образовательной 

стратегии, осуществить основные направления в образовательной подготовке учащихся согласно федеральному и 

региональному компоненту государственного стандарта. Выполнение учебного плана обеспечено необходимым 

коллективом педагогических кадров и программно-методическими комплексами: рабочими учебными программами по 

предметам, учебниками, методическими рекомендациями и дидактическим материалом 



УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

среднего общего образования 

на 2019-2020 учебный год (11 класс) 

I.Учебные предметы Количество часов в неделю Формы проведения 

промежуточной аттестации 
Федеральный компонент 

Русский язык 1 Итоговая контрольная работа 
в формате ЕГЭ 

Литература 3 Итоговый тест 

Иностранный язык (английский) 3 Итоговая контрольная работа 

Математика 4 Итоговая контрольная работа 
в формате ЕГЭ (базовый 

уровень) 

Информатика и ИКТ 1 Итоговая контрольная работа 

История 2 Итоговый тест 

Обществознание (включая 

экономику и право) 

2 Итоговый тест 

География 1 Итоговый тест 

Биология 1 Итоговый тест 

Химия 1 Итоговая контрольная работа 

Физика 2 Итоговая контрольная работа 

Мировая художественная культура 1 Итоговый тест 

Физическая культура 3 Итоговый тест 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

1 Итоговый тест 

Технология 1 Итоговый тест 

Астрономия 1 (в 1 полугодии) Итоговая контрольная работа 

Всего 27,5  

  

II.Предметы регионального компонента 

Литература Коми края 1 Итоговый тест 

Экология Коми 1 Итоговый тест 

III.Компонент образовательного учреждения 

За страницами учебника «Русский 

язык»(ф) 

2 Итоговый тест 

« Решение текстовых задач»(ф) 2 Итоговый тест 

«Количественные задачи по 

физике»(ф) 

1 Итоговый тест 

Элективный предметный курс 
«Биология в задачах» 

1 (во 2 полугодии) Итоговая контрольная работа 

Элективный предметный курс 

«Решение задач по общей химии» 

1 Итоговая контрольная работа 

Элективный предметный курс «Мы в 

мире экономики» 

0,5 Итоговый тест 

Элективный предметный курс 
«Основы российского права» 

0,5 Итоговый тест 

Максимальный объем учебной 

нагрузки учащихся (6 – дневная 

неделя) 

37  

 

Перспективный учебный план среднего общего образования на 2019 – 2020 гг. 

Перспективный учебный план МОУ «СОШ №44» г. Воркуты предусматривает двухлетний срок усвоения 

образовательных программ среднего общего образования для 11 класса. 

I.Учебные предметы Количество часов в неделю Всего 

Федеральный компонент 
 11  

Русский язык 1 1 

Литература 3 3 

Иностранный язык (английский) 3 3 

Математика 4 4 

Информатика и ИКТ 1 1 

История 2 2 

Обществознание (включая экономику 

и право) 

2 2 

География 1 1 



Биология 1 1 

Химия 1 1 

Физика 2 2 

Мировая художественная культура 1 1 

Физическая культура 3 3 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 

1 1 

Технология 1 1 

Астрономия 0,5 0,5 

Всего 27,5 27,5 

II.Предметы регионального 
компонента 

2 2 

III.Компонент образовательного 
учреждения 

7,5 7,5 

Максимальный объем учебной 

нагрузки учащихся (6 – дневная 
неделя) 

37 37 

 


		2021-05-27T16:36:55+0300
	Тетерина Ольга Федоровна




